aux rois et aux trois Compagnies, les rois, assistés
d'André de la Ravoire, secrétaire ducal proposè-
rent l'adoption des nouveaux statuts et constitu-
tions. Ce curieux règlement se compose d'un
prologue et de vingt-trois chapitres, que je vais
faire connaître en citant textuellement les parties
les plus curieuses

(1) Existenhbus sumpto prandio ad invicem simulque congregatis
in loco dicto in Vernetis circa duas mgentes tyhas ab antiquo plan-
tatas, etc., etc. (Comptes des ~td<M. 11 ma) 1510.)

Sensuyvent les status constitutionset chappitres nou-
vellement faictz et ordonnez par les troys Roys des gents
de trajet, de Chambery touchant te jeu de leur tiraige

comme plus au long est cscript au prologue qui sensuyt.

Prologue contenant les causes et M0<t/ de quelle autorité

por qui ces pt'eA'eM<s chappitres ont esté faictz.

Au nom de ung seul Dieu en trimtë trois personnes
en nnttë )e pere le fils le sainct esperit et à l'honneur
de )a très saincte vierge marie mere de Dieu et à la
)ouange et soubz la protection et saulvegarde du victo-
rieux et laurée martir monsieur sainct Sébastien patron
et advocat de toutes gens exercitans et entretcnans les
jeux de traict licites et honnestes permis des saincts
canons et sainctes ioix impériales s'ensuyvent les sta-
tuts chappitres et constitutions et ordonnances faictcs
et estabhes l'an de nostre seigneur courant mille cinq
cens et dix et le vingtiesme jour de may par les rois des
archiers, arbalestriers et couleuvriniers de la bonne
ville de Chambéry Ensemble de ses faubourgs et fran-
chises presents et consentans dung commun accord
les gens de bien et de tous compaignons des dictz
troys jeux et ce par vigueur de la licence auctorité et
hberai octroy de ce pouvoir faire a eulx donnez avec
plusieurs aultres beauxpriviléges franchises etlibertez
par tres hault et tres excellant prince et nostre tres re-
doubté seigneur monsieur Charles second du nom et

Titre.

neufviesme duc de Savoye, comme il conste par ses
lettres patentes données à Thurin l'an de grace mille Vc

et neuf et le quatriesme jour de septembre signées de

sa main propre (sic) Et aussi par la main de noble Pierre
Trolliet son premier et principal secretaire et maistre
des comptes et scellées du grand scel de sa chancellerie
et dénuement interinee ainsy qu'il appert tant au doz
d'icelles que aultrement.

On y voit encore que c'est pour vivre en bonne
harmonie et pour &am~)t!r oysivelé, mère tous les

vices qu'ils ont formulé les ordonnances et cha-
pitres qui suivent.